
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.25/2020  
 

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
N. 658 DEL 30/03/2020.  

ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. 
ISTRUZIONI AGLI UFFICI. 

   

 
L’anno duemilaventi addì due del mese di aprile alle ore ventuno e minuti trenta nella solita sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 Monti Alessio Sindaco X       

2 Lupo Carmela Vice Sindaco X       

3 Pedemonte Andreina Stefania Assessore       X 

    

   Presenti: 2 

   Assenti: 1 

 
Partecipa in videoconferenza CASAGRANDE ALESSANDRO, Segretario Comunale. Il Sindaco, Monti Alessio, 
assume la presidenza e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita 
conseguentemente la Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 

 

COMUNE DI STREVI 
Provincia di Alessandria 



 
n. . 25/     /GC del 02/04/2020  

LA GIUNTA COMUNALE 
      

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante: “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

Preso atto che: 

1) a questo comune è stata assegnata la seguente somma: € 13.141,74 

2) Detta somma è stata oggetto di apposita deliberazione C.C. n. 07 del 02/04/2020 di variazione di bilancio e va 

destinata alle finalità di cui all’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”. 

3) L’ufficio assistenza prenderà contatto con i seguenti operatori commerciali al fine di definire le modalità con cui 

gli stessi accetteranno dei buoni spesa sottoscritti dal responsabile del servizio a seguito dei quali 

consegneranno ai cittadini generi alimentari, emettendo successivamente regolare fattura elettronica a questa 

amministrazione; 

4) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, che 

dispone: 

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico. I beneficiari dovranno fare apposita istanza a cui verrà 

allegata un’autocertificazione ove i richiedenti dovranno dichiarare se già usufruiscono di 

contributi pubblici e di essere in regola con i limiti previsti dall’Indicatore della Situazione 

Economica Equivalente (ISEE) che consente di determinare l’eventuale diritto a 

prestazioni sociali e/o assistenziale; 

Rilevata l’opportunità di procedere all’individuazione delle misure da adottare per il riparto di una prima tranche per 
le situazioni più urgenti, delle risorse assegnate a favore del Comune di Strevi, nei seguenti termini: 

 - emissione di pacchetti di 5 buoni spesa del valore di € 20,00 cadauno da spendere presso gli esercizi commerciali, 
presenti sul territorio comunale, utilizzabili esclusivamente per alimenti di prima necessità, con esclusione di 
alcolici, prodotti di alta gastronomia e pasticceria; 

 

- acquisizione di autocertificazione della situazione di disagio; 

- segnalazione detto elenco, in via riservata per garantire la tutela della privacy, all’ASCA che gestisce i servizi 
sociali del Comune, per valutare eventuali incongruenze; 

 

- provvedere alla liquidazione alla presentazione della fattura del valore dei buoni ritirati da parte di ciascuna attività 
commerciale, la quale potrà a sua discrezione fornire uno sconto del 5% su pagamenti effettuati con detti buoni 
spesa; 

- Considerato che detto provvedimento ha carattere di assoluta urgenza ed indifferibilità a causa del particolare 
disagio in cui versano detti cittadini e che la Giunta Comunale si riserva di deliberare ulteriori misure e indicazioni 
sulla scorta delle domande che perverranno; 

 

Rilevato, inoltre, di dover approvare la modulistica di seguito elencata: 

-  avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare 



- domanda di ammissione alle misure urgenti di solidarietà alimentare; 

- autocertificazione per la richiesta di contributo alimentare; 

- comunicazione agli operatori economici 

 

visti: 
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000 dal Responsabile Servizio interessato per la regolarità amministrativa, e dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, di regolarità contabile; 

Con voto unanime 

DELIBERA 

1) di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare per quanto previsto dall’ordinanza in 
oggetto l’intera somma di cui si è accertata l’entrata e di provvedere alla sua spesa mediante le seguenti 
istruzioni: 

- L’ufficio servizi sociali, a seguito di apposita istanza e celere istruttoria, rilascerà ad ogni famiglia che ne ha 
titolo un buono spesa, fino a quando le somme trasferite saranno disponibili; 

 
- segnalare l’elenco, in via riservata per garantire la tutela della privacy, all’ASCA che gestisce i servizi  

             sociali del Comune, per valutare eventuali incongruenze; 

 
2) di procedere all’emissione di 15 pacchetti di 5 buoni spesa del valore di € 20,00 cadauno da spendere       
     presso gli esercizi commerciali, presenti sul territorio comunale; le famiglie potranno spendere questi              
     buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari, con esclusione di  alcolici, prodotti di alta gastronomia e  
     pasticceria; 

A fine mese, detti esercizi commerciali, emetteranno a carico del comune una fattura elettronica cumulativa con il 
dettaglio degli acquisiti eseguiti con ciascun buono provvedere alla liquidazione alla presentazione della fattura 
del valore dei buoni ritirati da parte di ciascuna attività commerciale, la quale potrà a sua discrezione fornire uno 
sconto del 5% su pagamenti effettuati con detti buoni spesa; 

Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico 
(Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a 
livello locale o regionale) 

3).Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza               
dovranno fare apposita istanza con autocertificazione sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio eseguirà 
una celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla base delle linee guida in fase 
di emanazione degli organi superiori; 

 
Redatto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 

F.TO Monti Alessio 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.TO CASAGRANDE ALESSANDRO 
 

 
 
 
 



 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 04/04/2020 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.TO CASAGRANDE ALESSANDRO 

 

 
Comunicazione ai Capigruppo Consiliari 

 
Si certifica che della presente deliberazione viene data comunicazione - oggi 04/04/2020 - ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della 
legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.TO CASAGRANDE ALESSANDRO  

 
 

 
Dichiarazione di Esecutività 

 
[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Strevi, 02/04/2020 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.TO CASAGRANDE ALESSANDRO 

 
 
 
 
  
 
 


